S. N<isi e>um Polyphem<o>, vt est homo quem tu, suavissime Erasme, intus, vt aiunt, et in cute nouisti, multis vt possit inseruire familiariter expositus, itaque hoc nomine non indignus, cum isthoc, inquam, semel iam apud venerandum doctorem Volphangum
5 Cressum, in Dominico Augustae concionatorem, atque iterum egregium illum D. Volphangum Roem, D. Volphangi Andreae, praepositi apud diuum Mauricium collegii, parentem (vtrosque tibi, ni fallor, quodammodo non incognitos) mutuum inter coenandum consuetudinem contraxissem, adeoque illo ipso animante tibi
10 aliquando scribendi ansam diu exoptatam arripuissem, perpetuo non ausus fuissem te vel nominatim salutare, nedum huiusmodi tum barbaris tum nihili fere literis appellare.

Sed non tam Polyphemus quam numine quocunque diuino me

2474. 12. literas] Ep. 2467.

2475. 3. nomine] As though πολυ-
famulus.

5. Cressum] Not known to us.

6. Roem] For the two Rems see
Epp. 2269. 4n, 2419 introd.

iuuantibus, magisque ob id audaculus quam sciolus, scribo ; quibus
 et si quid tuam apud dexteritatem effecero, plus hoc nomine quam 15
 his literis acceptum referam. Obsecro igitur, candidissime, vt qui
 vndique gentium te tibi vindicatum et similem esse praediceris,
 ne patiari quamuis obscurum me, quamuis nullius autoritatis
 hominem, quin tuae familiaritatis albo conscribendum censeas.
 Nihil autem, opinor, vultum curas, dummodo conditio moresue, 20
 eaque integra nonnihil atque adeo tuo amplexu digna, tibi constant,
 quae quidem mea talia esse tibi que depicta velim qualia abs te
 probarentur maxime.

Ne igitur audire graueris. Nam hactenus omnibus pene sectis
 per decennium obortis mordicus innixus sum, vsque adeo vt et 25
 nonnullis efflictim patrocinatedus fuerim. Verum etsi serius ferme
 ac Phruges sapuerim, tamen Dominus, fortitudo mea et refugium
 meum, me tandem eripuit, cui sit et imperium et potestas in aeter-
 num. Amen. Attamen ne vna te ex multis ratio lateat, qua
 discesserim haeresibus, vt aestimo, fortissima : vidi enim et explo- 30
 rari multorum in sectis versantium, hisque ipsis (vt putant)
 adiumento existentium, discordiam, inconstantiam et iniquitatem,
 insontissimi euangelii specie praetextata ; quae me postliminio
 respicere necnon ecclesiae vnitatem accedere compulerunt. Id quod
 plerisque quibus tum conuersabar, iam non omnino arridere vide- 35
 tur, me tum defectionis et inconstantiae arguentibus, tum rursus,
 vt poenitentes et ipsi ad ecclesiam vniuersalem a particularibus
 istis extrariis deficerent, admonentem, interrogantibus, quamnam
 hodie catholicam ecclesiam Christi vocem, aut qui eius rectores
 sint et episcopi, quibus denique donis polleant, qua autoritate 40
 quibusque scripturarum testimoniis agant et quomodo agant,
 deinde quid sentiam de primitiua et deriuatiua ecclesia, quemad-
 modum papistae (quos vocant) columbam illam vnicam Christi
 distinguere aut diuidere soleant. Quibus respondi Christum non
 adeo vel perfidum esse vel Proteum, qui plus mille annis nobiscum, 45
 vt promisit, non mansisset aut se interdum subduxisset aut sen-
 tentiam immutasset, hoc autem decennio iterum scilicet reuelasset.
 Sed in spiritu extitisse non negant, negant autem spiritus veros fuisse
 ministros. Quae vero monstrosa haec et mutilata esset ecclesia ?

Ad ea quid tu, vir doctissime, respondendum sentires, esset 50
 quod vehementer optarim. Quanquam et ego fidei meae rationem,
 vt aequum est, illis exhibere decreuerim, at vnum aut alterum
 quod abs te profectum viderem verbum non mediocriter et con-
 silio foret et consolationi. Id quod minime hac improbitate
 extorquerem, nisi pro tua dignitate hoc posses, imo non posses 55
 pro tua humanitate non quenque iuuare, tam abest vt in me id
 pietatis officii non dispendere velis.

Caeterum vt et reliquam vitae meae habeas conditionem, in
 diui Mauricii collegio a scholis nuper esse coepi, quibus non tam
 mea diligentia, vtcunque, quam tuis quae scholis passim dedicasti 60
 opusculis prodesse contendo. Quamuis et hic esset quod te roga-
 rem, quod rem attineret scholasticam, nempe orthographiam, in

qua multos iam et doctos variare video. Velim equidem vt, quemadmodum in aliis non paucis quae consuetudine tum falso
 65 erant vsurpata, et quae spectant ad orthographiam verius et obseruarentur et scriberentur. Exempli gratia sunt qui scribunt adprehendo et pronunciant adprehendo pro apprehendo, alii interpres, otio, alii ocio, interpraes, c et diphthongo scribunt etc. Quae quidem ita tenuia non sunt vt ad grammatica non pertineant,
 70 quae artis magis essent, vt obseruarentur, quam vt quantumuis exigua condemnantur.

Praeterea Christianae rei commodo hisce diebus quaedam ex epistola tua, quam ad Phrisiae fratres scripsisti, apologetic(a) <ve>rti argumenta, multis profecto cognitu vsuque digna. Quae
 75 vero Arge(nti)nensium et reliquorum tuam apud causam attinent, consultius omisi. Quare spes est et te neque grauatum iri quicquid in rem pub., eaque diuinam, vel administres vel quacunquē occasione iuxta Pauli consilium administretur, et neque moleste laturum esse, vtut haec ad te impudentius magis quam prudentia
 80 vel eruditione scripserim; quam non perinde etiam atque improbitatem, si rescribes olim, animaduertes; quanquam si boni consules, et alias posthac plura fortasseque tua lectione digniora scribere curabo.

Vale, bonis literis et literatis diutissime superstes. Iterum atque
 85 iterum vale.

Data Augustae, Nonas Aprilis 3. Christi nati Anno 1531.

Christophorus Freisleben paedagogus.

Doctiss. ac integerrimo viro, D. Erasmo Roterodamo, Friburgi
 90 Brisgaudiensis, acerrimo rei literariae instauratori dantor.

Friburgi Brisgaud.

2476. TO ANTONY FUGGER.

Epistolae Floridae p. 24.

K. p. 41: N. p. 971: Lond. xxv. 17: LB. 1180.

Freiburg.

4 April 1531.

ERASMVS ROTER. ANTONIO FVGGERO S.

QVVM animum istum tuum tam vnice amicum contemplor, vir ornatissime, quum reputo quod in me nihil promeritum beneficiis beneficia cumulas, postremo, quod homo praediues ad fortunarum consortium inuitas: partim mihi videor egregie felix, cui talis
 5 patronus et amicus diuinitus obtigerit; partim rubore suffundor, atque etiam animo discrucior, quum, excussis omnibus meis facultatibus, nihil reperio quo tecum paria facere queam. Quid autem dixi paria? Quo saltem grati debitoris propensam voluntatem declarem. Proinde Ioanni Cholero communi amico pristi-
 10 nam amicitiam renunciaui, ni mihi bona fide suggerat occasionem declarandi quanti faciam istud pectus tot gratiarum muneribus exornatum. Magnae diuitiae solent possessori conciliare fastum

2476. 1. vnice *scripsimus*: amice J.

9. Ioanni *add.* K.

2476. 73. epistola] The *contra Pseudeuangelicos*, see Epp. 2219. 11n, 2238.

et supercilium. At quem inuenire est ex mediocris census grege, cui par sit morum comitas, facilitas ac verecundia? Solent opes sui sitim excitare, velut hydrops quidam. Tu contra, quod vltro 15 in te effundit numinis benignitas, aliis potius habere videris quam tibi, vere diuitiarum dominus, vt in quem illae nihil iuris habent, sed tibi tuo arbitrato seruiunt. Beatus Rhenanus, homo insigniter eruditus, in epistola quadam ad D. Philippum Puchaimerum sic depinxit aedes tuas, quas Polyphemus mihi parum rhetorice com- 20 mendauit, vt si eas fuissem omni ex parte contemplatus, non fuerim visurus amplius. Sed quanta felicitate me spoliat horum temporum iniquitas? Vtinam propicium aliquod numen ciuiles tumultus arceat a Germania. Sed vbicumque locorum fata volent esse Erasmum, ibi scito futurum Antonii Fuggeri totiusque no- 25 minis Fuggerici studiosissimum.

Pro lagena vini quam per alium aurigam misisti, per eundem qui attulit gratias egi. Sed quoniam et ille vtrem reddidit nihilo pleniorum quam reddiderat Polyphemus, eaque de re questus est famulus, fieri potuit, vt epistolam ad te meam suppresserit, metuens ne per 30 illam proderetur. Hoc eo scribo quod videam Cholerum anxium, ne vinum posterius missum non sit redditum. Caetera vasa erant plena. Si quid tale mittendum esset, vasi fideli beneque picato oporteret committere, addendus esset fucus, quasi ad alium magnae autoritatis virum mitteretur. Quum audiunt ad Erasmum hospitem, 35 autur obiectam praedam absque periculo. Bene vale.

Datum Friburgi pridie. Non. Aprilis. M.D.XXXI.

2477. FROM OTTOMAR LUSCINIUS.

Leipzig MS.
EE. 150.

<Freiburg.>
4 April 1531.